در بررسی هویت حامیان سعدی و کسانی که آثارش را به آنان تقدیم نموده است، موثقت‌ترین اطلاعات راجع به زندگی، آثار، شخصیت، عصر و فضای زندگی او را می‌توان به دست آورد. دست کم بیست‌وپنج شخصیت تاریخی وجود دارد که سعدی در آثارش به تمجید و ستایش آن‌ها پرداخته یا آثار خود را به آنان پیشکش کرده است. نخستین اثر که تاریخ نگارش آن را سعدی خود ثبت و مشخص کرده، کتاب بوستان (۶۵۵ هـ/ ۱۲۵۷ م) اوست:

به روز همایون و سال سعید به تاریخ فرخ میان دو عید
ز «ششصد فزون بود پنجاه و پنج» که پر دُر شد این نامبردار گنج
(سعدی الف، ۱۳۶۹: ۳۷)

این اثر پس از سفرهای دوره‌ای او و بازگشت به شیراز تنظیم و تکمیل شده است. سعدی در این اثر از حدود پانزده تن نام می‌برد و قلم در ستایش آن‌ها می‌گرداند که از هرکدام به نوعی مستفید گشته است.

سعد از دوستان و ارادتمندان سعدی بوده است و با مرگ این پدر و پسر، سعدی دو دوست و پشتیبان خود را از دست می‌دهد.

هنوز داغ نخستین درست ناشده بود که دست جور فلک داغ دیگرش بنهاد
(سعدی، ۱۳۶۹: ۷۶۱)

پس از اتابک ابوبکر اگر چه پسر وی نیز تنها دوازده روز فرمانروایی کرد و سعدی مرثیه‌ای هم در قالب ترجیع‌بند در رثای او سرود، لیکن فرمانروایی در خانواده آن‌ها تا سال ۶۶۲ هـ/ ۱۲۶۴ ادامه داشته، سعدی هم به مدیحه‌سرایی اعضای خانواده آن‌ها ادامه داده است.

نکته‌ای که از کلام سعدی استنباط می‌شود این است که اگرچه او خود اقرار می‌کند که طبعش به مدح میلی ندارد و با آن سازگار نیست اما فضای فکری_فرهنگی عصر او بر طبع سعدی هم غالب می‌آید و او بر رسم زمانه تن می‌دهد:

- _____ ب (۱۳۶۹)، کلیات سعدی، تصحیح محمدعلی فروغی، چاپ هشتم، تهران، امیرکبیر.
- سعدی ابو عبدالله مشرف بن مصلح (۱۳۶۳)، گلستان به تصحیح عبدالعظیم قریب، به کوشش یحیی قریب، تهران، روزبهان.
- ابوحماد محمد غزالی طوسی (۱۳۸۰)، کیمیای سعادت، چاپ نهم، ج ۲، به کوشش حسین خدیو جم، تهران، علمی و فرهنگی.
- المتنبی ابی‌الطیب (۱۹۹۸/ ۱۴۱۸ هـ)، دیوان، شرح عبدالرحمن البرقوقی، بیروت، لبنان، دارالکتب العربی.
- _____ (بی‌تا)، دیوان ابی‌الطیب المتنبی، به شرح ابی‌القاسم العکبری، بیروت، لبنان، دارالمعرفه.

- محفوظ، حسینعلی (۱۳۷۷)، **متن‌بی و سعدی و مآخذ مضامین سعدی در ادبیات عربی**، تهران، روزنه.
- ماسه هنری (۱۳۶۹)، **تحقیق درباره سعدی**، ترجمه دکتر غلامحسین یوسفی و دکتر محمدحسن صدری اردبیلی، چاپ دوم، تهران، توس.
- مقدادی بهرام (۱۳۹۳)، **دانشنامه نقد ادبی** _ از افلاطون تا امروز_ تهران، نشر چشمه.
- موحد ضیاء (۱۳۷۴)، **سعدی**، تهران، انتشارات طرح نو.
- میدانی، ابوالفضل احمدبن محمدبن احمد ابن ابراهیم النیشابوری (۱۴۲۵ هـ / ۲۰۰۴ م)، **مجمع الامثال**، الطبعة الثانية، بیروت، لبنان. دارالکتب العلمیه.
- نامورمطلق بهمین (۱۳۹۰)، **بینامتنیت** (نظریه‌ها و کاربردها)، تهران، انتشارات سخن.
- R. Davis, (1995) *Sādi*, in Encyclopedia of Islamic Persian Literature, vii Leiden E. J. Brill.
- *Encyclopaedi Britannica*, INC.